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1  Τι αξία έχουν τα λεφτά; ;
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-02-2019

Επιφάνεια: 651.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τι αξία έχουν τα λεφτά;
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

Δεν ιον συμπαθώ, αλλά η φωτογραφία αυτή ομολογουμένως του ανήκει. Αφιερωμένη, λοιπόν, στον 
Πάνο Κομμένο...

0
 αναπληρωτής υπουργός 
Υγείας χαρακτήρισε «πεν
ταροδεκάρες» το ποσόν του 
δικού του δανείου, εν συγκρίσει 

με τα δάνεια που ο ίδιος θεωρεί 
σκανδαλώδη και απαίτησε (με 
τον τρόπο που απαίτησε...) τον 
έλεγχό τους από την Τράπεζα 
της Ελλάδος. Το είπε μάλιστα 
από το βήμα της Βουλής.

Ανοικτίρμωνη μοίρα, όμως, του 
απάντησε μόλις την επομένη, 
με μια αγωγή από την ΠΟΕΔΗΝ. 
Βάσει αυτής, ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ ζητεί 100.000 ευρώ 
(όσο και το δάνειο, κατά σύμ
πτωση) και από 10.000 για κάθε 
μέλος του Δ.Σ., επειδή ο «πολύ 
ανθρώπινος», σύμφωνα με τον 
υπουργό Π. Ρήγα, και ο «μέχρι 
αηδίας έντιμος», κατά τον επί
σης υπουργό Χρ. Βερναρδάκη, 
τους χαρακτήρισε δημοσίως 
«τσόλια». Οχι «τσολιά», όπως 
π.χ. στην επιφωνηματική φρά
ση «γεια σου, τσολιά μου!», 
αλλά «τσόλια».

Ενολίγοις, ανεμομαζώματα, δια
βολοσκορπίσματα. Τι αξία έχουν 
όμως τα λεφτά; (Ιδίως όταν είναι 
των άλλων...) Θα πάρει μερικά 
ρηςή-υρς στην πίστα με τη ζεμ- 
πεκιά του και θα του περάσει. 
Με το τσιγάρο στο στόμα εν
νοείται! Διότι ο άνθρωπος αυτός 
ανήκει σε εκείνη την πολύ ιδι
αίτερη κατηγορία συνανθρώ
πων μας, για τους οποίους μπο
ρούμε ασφαλώς να πούμε ότι 
είναι καλύτερο να καπνίζουν 
παρά να μιλούν...

Το φαν κλαμπ
Με αυτή την αφορμή, όμως,

αξίζει να σταθούμε λίγο στον 
τρόπο με τον οποίο κρίνουν τον 
Κρητίκαρο του Κραουνάκη οι 
συνάδελφοί του στον ΣΥΡΙΖΑ. 
Εκτός από τους ως άνω προανα- 
φερθέντες θαυμαστές του, ξε
χωρίζουν οι εξής: Πρώτα, η Σία 
Αναγνωστοπούλου, για την 
οποία όλος ο θόρυβος συμβαίνει 
για τον λόγο ότι ο περί ου ο λόγος 
έχει «μεγάλο λαϊκό έρεισμα». 
Επειδή αυτό μόνο ένας Μπάρκας 
θα ήταν ικανός να το πει, συμ
περαίνω ότι η Σία έχει ακόμη 
το hangover της υπουργοποί- 
ησης.

Επειτα, η Μαριλίζα του ΠΑΣΟΚ, 
για την οποία «anything goes», 
όπως λέει ο Κόουλ Πόρτερ. «Ο

καθένας εκφράζεται με τον δικό 
του τρόπο», όπως το είπε, οπότε 
όλα είναι σχετικά. Αυτός είναι 
ίσως ο πιο ανήθικος και δειλός 
τρόπος για να υποστηρίξει κά
ποιος τον Κρητίκαρο του Κρα
ουνάκη. Διόλου τυχαίο ότι η 
Μαριλίζα είναι σαρξ εκ σαρκός 
του παπανδρεϊκού ΠΑΣΟΚ. 
Υπήρξε, άλλωστε, γραμματέας 
του κινήματος.

Τέλος, ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ 
(μπορεί και υπουργός, δεν είμαι 
βέβαιος για την ταυτότητά του), 
ο οποίος, αφού πρώτα μας είπε 
ότι ο ίδιος δεν φέρεται έτσι (δι
κές του οι λέξεις ακριβώς), χα
ρακτήρισε τη δική του συμπε
ριφορά, την κατά τον ίδιο συμ

βατική, «υποκρισία και φαρι
σαϊσμό», υπονοώντας ότι ο Κρη- 
τίκαρος του Κραουνάκη είναι 
το αντίθετό τους! Ειλικρινά, με 
το χέρι στην καρδιά, που λένε, 
δεν έχω ακούσει τίποτε πιο γλοι
ώδες. Αυτός που το είπε δεν εί
ναι καλός συριζαίος στο βάθος, 
διότι αριστεύει σε κάτι, έστω 
και αν είναι το γλείψιμο. Συγ
χύστηκα τόσο, ώστε δεν συγ
κρότησα το όνομά του...

Ηθελε να παλέψει
Στον αντίποδα των όσων κου

βεντιάζουμε παραπάνω, ιδιαι
τέρως με συγκίνησε η αποκά
λυψη που έκανε για τον εαυτό 
του ο περίφημος και περιβόητος 
πυγμάχος Μάικ Τάισον, ότι κά

ποτε τη δεκαετία του 1980 προ
σπάθησε να δωροδοκήσει τον 
φύλακα σε ζωολογικό κήπο της 
Νέας Υόρκης, για να του επι
τρέψει να πλακώσει στο ξύλο 
ένα γορίλλα, ο οποίος καταδυ
νάστευε τους ομοίους του στο 
κλουβί. Ας μην εξηγήσω γιατί 
το βρίσκω τόσο συγκινητικό, 
γιατί θα παρεξηγηθώ...

Αυτογνωσία
Σημαντικό βήμα του «Ρουβί- 

κωνα» προς την αυτογνωσία. 
Από όλες τις επιθέσεις που έχει 
πραγματοποιήσει η αναρχική 
οργάνωση (οξύμωρο, όπως η 
ζωή...), η μόνη την οποία θα 
χαρακτήριζα τίμια, με την έν
νοια ότι τουλάχιστον καταφέρ
νει να βρει τον αληθινό στόχο 
της, ήταν μια πρόσφατη επίθε
ση σε γραφείο ευρέσεως εργα
σίας. Αυτός είναι ο αληθινός 
εχθρός του συγκεκριμένου εί
δους «επαναστατών», η δουλειά. 
Τα υπόλοιπα είναι ιδεολογικά 
φτιασιδώματα, γιατί η θέα της 
τεμπελιάς ολόγυμνης είναι απο- 
κρουστική.

Να ακριβολογούμε
Ακόμη και για τούτο το άθλιο 

κράτος, είναι άδικο να αναφε
ρόμαστε στην ΕΡΤ ως κρατική 
τηλεόραση. Η ΕΡΤ, σχεδόν πάν
τα, ήταν κρατική τηλεόραση 
και όχι δημόσια - αν ήταν δη
μόσια, θα είχε ρημάξει όπως τα 
πάρκα και τα πανεπιστήμια. Αυ
τή η ΕΡΤ, όμως, στην οποία ανα
καλούνται στην τάξη οι δημο
σιογράφοι όταν τολμούν να δια- 
κόψουν το σάλο νταούλι του 
κατά Κραουνάκη «Κρητίκαρου» 
είναι κυβερνητική τηλεόραση,

όχι απλώς κρατική. Είναι ζήτημα 
ακριβολογίας.

Ausculta fill
Ακόυσα μια εξαιρετική συ

νέντευξη του Κώστα Μπακο- 
γιάννη στον ΣΚΑΪ και στους Ν. 
Παπαδόπουλο και Β. Χιώτη, με 
την οποία όμως θα ασχοληθώ 
εκτενέστερα (και σοβαρότερα) 
αύριο. Για τώρα, μένω σε μια λε
πτομέρεια της, η οποία αποκα
λύπτει μια βαθιά παρανόηση 
του καλού υποψηφίου, την οποία 
είναι καλό για όλους να ξεκα
θαρίσουμε. Ερωτηθείς εάν θα 
συνεργασθεί εύκολα με τον Παύ
λο Γερουλάνο, ο Μπακογιάννης 
είπε ότι τέτοιες συνεργασίες βα
σίζονται στη σύγκλιση θέσεων 
και όχι «με ποιαν μπορώ να βγω 
ένα βράδυ να πούμε δυο κου
βέντες και να πιούμε ένα τσί
πουρο». Υπονοούσε, βέβαια, αυ
τό που όλοι βλέπουμε: πόσο ται
ριάζει με τον Γερουλάνο, που 
επίσης είναι πολιτισμένος άν
θρωπος.

Ακου, όμως, Κώστα, γιατί σου 
διαφεύγει κάτι. Ο Παύλος ο Γε- 
ρουλάνος δεν έχει χρόνο τις 
νύχτες για τσίπουρα και κου
βέντες. Συνήθως, κολλάει αφί- 
σες του ΠΑΣΟΚ. Οχι ότι χρει
άζεται από μεράκι το κάνει. 
Το έχει βροντοφωνάξει, άλλω
στε, στο συνέδριο, όταν βγήκε 
από την ντουλάπα, ότι η ψυχή 
του είναι πράσινη. Το καντα- 
φικό πράσινο, το χειρότερο απ’ 
όλα. Το πράσινο της Βραζιλίας 
και του ΠΑΣΟΚ...

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr
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1  ΥΠΟΠΤΗ ΑΣΥΛΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΝΊΚΗ ΠΥΡΚΑΓΊΑ ΣΤΟ
ΜΑΤΊ

Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-02-2019

Επιφάνεια: 113.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΥΠΟΠΤΗ ΑΣΥΛΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΝΙΚΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΟ ΜΑΤΙ

Τον μπελά ίου έχει βρει ο «πολλά βαρύς» Παύλος Πολάκης από τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο. Μειά τη μήνυση, που 
του ζηιά 100.000 ευρώ για τους ανοίκειους χαρακτηρισμούς που εξαπέλυσε ο αναπληρωτής υπουργός, ο κ. Γιαννάκος τον στρίμω- 
ξε και στη Βουλή. Μάλιστα, οι δυο τους είχαν φραστικό επεισόδιο, όταν ο κ. Πολάκης του είπε πως στις δικές του κινητοποιήσεις είχε 
λαό και «όχι 10-15 άτομα, δηλαδή εσύ με 5 φίλους σου». Ο κ. Γιαννάκος, βέβαια, δεν έμεινε με σταυρωμένα τα χέρια, δίνοντάς του 
πληρωμένη απάντηση: «Κάποτε που το σύστημα λειτουργούσε καλά, εσύ ήσουν στον δρόμο, ενώ τώρα που είσαι στη θέση αυτή, 
μπάζει». Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ νωρίτερα είχε καταγγείλει την υποχρημαιοδόιηση και την υποσιελέχωση των δομών Υγείας, 
ενώ έντονη ήταν η κριτική του στη σπουδή του υπουργείου να μη δίνει σιη δημοσιότητα στοιχεία για την κατάσταση των νοσοκομεί
ων, αλλά και για τη γρίπη που θερίζει! «Περισσότερα μαθαίνουμε από τη σελίδα tou Facebook του αναπληρωτή υπουργού», τόνισε 
χαρακτηριστικά. Μάλιστα, χαρακτήρισε «φωτογραφική» για ίο Μάτι την ασυλία που παρέχεται μέσω ίου νομοσχεδίου στους διοι
κητές ίου ΕΚΑΒ, ιονίζοντας ότι ίο υπουργείο δεν σέβεται τους νεκρούς από τη φονική πυρκαγιά. «Δεν μπορούν να έχουν νομική 
ασυλία οι διοικητές tou ΕΚΑΒ, όταν εκείνες τις μέρες που γινόταν χαμός έλειπαν με άδεια για τέσσερις ή πέντε μέρες», είπε.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Θετικοί οι φορείς στη μετεξέλιξη του ΚΕΕΛΠΝΟ και
στους χώρους εποπτευόμενης χρήσης ναρκωτικών

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-02-2019

Επιφάνεια: 535.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Θετικοί οι φορείς στη μετεξέλιξη του ΚΕΕΛΠΝΟ και 
στους χώρους εποπτευόμενης χρήσης ναρκωτικών

Θετική υποδοχή επιφύλαξαν οι 
εκπρόσωποι ίων φορέων στο νο
μοσχέδιο του υπουργείου Υγείας 
κατά in σχετική ακρόαση τόσο για 
τις διατάξεις για την ίδρυση του Ε
θνικού Οργανισμού Δημόσιας Υ
γείας που θα πάρει τη θέση του ΚΕ
ΕΛΠΝΟ όσο και για τις διατάξεις 
για τη λειτουργία χώρων εποπτευό
μενης χρήσης ναρκωτικών. Ο πρό
εδρος του ΚΕΕΛΠΝΟ Θεόφιλος Ρό- 
ζενμπεργκ χαρακτήρισε το κέντρο 
έναν «εμβληματικά διεφθαρμένο 
οργανισμό» και ζήτησε από το υ
πουργείο έναν «ρεαλιστικό οδικό 
χάρτη για τη μετάβαση».

Ο Θ. Ρόζενμπεργκ σημείωσε ότι 
η μετάβαση στον ΕΟΔΥ ενώ το ΚΕ
ΕΛΠΝΟ βρίσκεται σε λειτουργία εί
ναι δύσκολο εγχείρημα, ιδιαίτερα 
σε μια περίοδο όξυνσης των επιδη
μιών, του προσφυγικού, αλλά και 
πολιτικής αστάθειας. Ο Θ. Ρόζεν
μπεργκ τόνισε ότι πρέπει να υπάρ
ξει «πλήρης κατοχύρωση» των δι
καιωμάτων των υπαλλήλων του ΚΕ
ΕΛΠΝΟ. Ο Γιώργος Δελλής εκ μέ
ρους των εργαζομένων του ΚΕΕΛ
ΠΝΟ σχολίασε ότι «προσδοκούμε 
το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα», 
ζητώντας προσοχή στη διαδικασία 
της αυτοδίκαιης μεταφοράς των 
συμβάσεων των εργαζόμενων στον 
νέο οργανισμό, ενώ επανέλαβε το 
αίτημα για συμμετοχή των εργαζό
μενων στο Δ.Σ. του ΕΟΔΥ.

Θ. Ρόζενμπεργκ: 
Εμβληματικά 

διεφθαρμένος 
οργανισμός χο 
ΚΕΕΛΠΝΟ, ρεαλιστικός 
οδικός χάρτης για τη 
μετάβαση

«Παραφωνία» 
απάτην ΠΟΕΔΗΝ

Μόνη «παραφωνία» ήταν η στά
ση της ΠΟΕΔΗΝ, με τον Μιχάλη 
Γιαννάκο να επιτίθεται στην κυβέρ
νηση υποστηρίζοντας ότι οργανι
σμοί όπως ο ΕΟΔΥ δεν πρέπει να 
χρησιμοποιούνται «για να στοχο- 
ποιούμε τους πολιτικούς μας αντι
πάλους», ενώ αναρωτήθηκε «ποια 
ήταν η καμπάνια του ΚΕΕΛΠΝΟ 
για τον εμβολιασμό» «Όταν κάναμε 
κινητοποιήσεις, είχαμε λαό, όχι ΙΟ
Ι 5, εσύ και πέντε φίλοι σου» σχο
λίασε δηκτικά ο αναπληρωτής υ
πουργός Υγείας Παύλος Πολάκης.

Να προφυλαχθεί η υγεία 
των εξαρτημένων

Ο δήμαρχος Αθηναίων Γιώργος 
Καμίνης χαιρέτησε τη δημιουργία 
των χώρων εποπτευόμενης χρήσης 
ναρκωτικών, παρατηρώντας βέβαια 
ότι «αργήσαμε». Ο Γ. Καμίνης επι- 
σήμανε ότι αντίστοιχες δομές υ

πάρχουν σε πολλές μεγάλες πόλεις 
της Ευρώπης και σημείωσε ότι εί
ναι θετικό που ήδη τρεις υποψήφι
οι δήμαρχοι Αθηναίων στηρίζουν 
τη δημιουργία των χώρων αυτών.

Ο πρόεδρος του ΟΚΑΝΑ Βαγγέ
λης Καφετζόπουλος υπογράμμισε 
την ανάγκη οι τοξικοεξαρτημένοι 
να παραμείνουν ζωντανοί, να προ- 
φυλαχθούν από τις ασθένειες και να 
έρθουν σε επαφή με τις υπηρεσίες 
για την καταπολέμηση των ναρκω
τικών προκειμένου να ενταχθούν 
σε προγράμματα απεξάρτησης. Η

Σοφία Γαληνάκη από τη ΜΚΟ Διο
γένης ζήτησε συνεργασία των α
στυνομικών και δημοτικών αρχών 
και προσοχή ώστε να μην υπάρχει 
δίωξη όσων χρηστών αξιοποιούν 
τους χώρους εποπτευόμενης χρή
σης.

Αντιδράσειε
για τη στάση του ΚΚΕ

Κατά την ακρόαση των φορέων, 
δημιουργήθηκε αντίδραση όταν ο 
εισηγητής του ΚΚΕ Γιώργος Λα- 
μπρούλης αναρωτήθηκε αν στις δο

μές αυτές θα καταλήξουν οι «τελει- 
ωμένοι» χρήστες ναρκωτικών. Οι 
εκπρόσωποι των προγραμμάτων α
πεξάρτησης αντέδρασαν έντονα και 
διαβεβαίωσαν ότι στους χώρους 
που θα δημιουργηθούν θα υπάρ
χουν εκπρόσωποι των προγραμμά
των προκειμένου οι εξαρτημένοι να 
μπορούν να έρθουν σε επαφή και 
να ενταχθούν σε κάποιο από αυτά. 
«Δεν είναι τέλος, αλλά αρχή» τόνισε 
χαρακτηριστικά ο Β. Καφετζόπου
λος.

ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ
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1  ΟΛΟΙ ΜΑΣ ΚΑΙ... ΜΟΝΟΙ ΤΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-02-2019

Επιφάνεια: 1532.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΠΙΘΕΣΗ ΙΕ ΙΤΟΥΡΝΑΡΑ, Ν.Α., ΓΚΑΛΟΠ ΚΑΙ ΜΜΕ

ΤΟΥ ΤΣΙΠΡΑ 
ΤΟΥ ΦΤΑΙΝΕ... ΟΛΟΙ
ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΛΑΚΗ!
► ΣΕΛΙΔΕΣ 8-9
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1  ΟΛΟΙ ΜΑΣ ΚΑΙ... ΜΟΝΟΙ ΤΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-02-2019

Από τη χθεσινή συνεδρίαση Ο5
του Υπουργικού Συμβουλίου
(πρώτη μετά τον μίνι
ανασχηματισμό).

ΤΣΙΠΡΑΣ ΟΠΩΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ, ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ, ΔΗΜΟΣΚΟΠΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΚΑΙ

Ofloi pas και... μόνοι ious. Mas
Μ

ε επιθέσεις κατά πάντων, 
κατά του διοικητή της 
Τραπέζπς της Ελλάδος, 
κατά της αντιπολίτευσης, κατά των 

εταιριών δημοσκοπήσεων, κατά των 
Μ ΜΕ, πλήρη στήριξη στον Παύλο 
Πολάκη και τη γνωστή μέθοδο της 
πλήρους αντιστροφής της πραγματι
κότητας, ο πρωθυπουργός προσπά
θησε χθες να αντιστρέφει το βαρύ 
κλίμα που επικρατεί για τον ίδιο και 
την κυβέρνηση.

Δεν είναι τυχαίο, πάντως, το γεγο
νός ότι, την ίδια ώρα που ο Αλέξης 
Τσίπρας στήριζε όλη την επιχειρη
ματολογία του με τη δέσμευση πως 
οι εκλογές θα γίνουν τον Οκτώβριο 
και η κυβέρνηση έχει οκτώ μήνες 
μπροστά της, μετά το τέλος του 
Υπουργικού Συμβουλίου κυβερνη
τικά στελέχη που τον είχαν ακούσει, 
αλλά και βουλευτές που είχαν δει 
στην τηλεόραση τα όσα είπε, έλεγαν 
ότι ενισχύθηκε η πρόβλεψή τους πως 
«πάμε για πρόωρες εκλογές».

Μιλώντας στη συνεδρίαση του 
Υπουργικού'Συμβουλίου, αίσθηση 
προκάλεσε η ευθεία επίθεση εναντίον 
του Γιάννη Στουρνάρα, αλλά και η

□
 ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΥΡΑΚΗΣ

jkampourakis@e-typos.com

προσπάθειά του να υποβαθμίσει την 
υπόθεση Πολάκη. «Να αφήσουμε τις 
Κασσάνδρες της κατς^τροφής και 
τους υπερτιμημένους τεχνοκράτες, 
που όταν διαχειρίστηκαν την οικονο
μία την έριξαν στα βράχια και αργό
τερα δεν πέτυχαν σε ούτε μία από τις 
προβλέψεις τους, να ασχολούνται με 
ζητήματα μικροπολιτικής αντιπαράθε
σης και παραπολιτικού κουτσομπο
λιού», είπε χαρακτηριστικά και κατέ
ληξε: «Μην παρασύρεστε σε διαμάχες 
που επιλέγει ο αντίπαλος για να θο
λώσει τα νερά». Η τελευταία φράση 
ερμηνεύθηκε αρχικά ως έμμεση προ
σπάθεια να βάλει και ένα όριο στον κ. 
Πολάκη, ωστόσο κυβερνητικές πηγές 
διευκρίνιζαν ότι η φράση αυτή είχε 
στόχο όχι τον αναπληρωτή υπουργό 
Υγείας, αλλά όσους στο εσωτερικό 
του ΣΥΡΙΖΑ πήραν αποστάσεις από 
τον κ. Πολάκη, «παίζοντας» -κατά την 
ανάγνωση του κ. Τσίπρα- το παιχνίδι 
του αντιπάλου!

Λίγο αργότερα επιτέθηκε σε ΜΜΕ 
και εταιρίες δημοσκοπήσεων, κάνοντας

λόγο για «κυριακάτικες εφημερίδες 
κρατικοδίαιτες που ζουν από θαλασ
σοδάνεια που ποτέ δεν ελέγχθηκαν 
από τους ιθύνοντες του τραπεζικού 
μας συστήματος», αλλά και για ορι
σμένους «που επιμένουν να μην κατα
νοούν το γιατί οι δημοσκοπήσεις των

Ξανά ο πρωθυπουργ05 
προσπάθησε να κάνει 
το μαύρο άσπρο 
και δήλωσε πάλι 
τον Οκτώβριο o>s μήνα 
εκλογών, δήλωση 
που ερμηνεύθηκε 
cos «πάμε για npocopss»

----------Μ-----
ίδιων Μέσων συνήθως αστοχούν». 
Αυτά τα είπε ο πρωθυπουργός σε μια 
ημέρα που το πολιτικό βαρόμετρο της 
Public Issue (εταιρία που ανήκει στον 
επί σειρά ετών φίλο και συνεργάτη του 
υπουργού Επικράτειας Χριστόφορου 
Βερναρδάκη, Γιάννη Μαυρή) έδινε 
προβάδισμα της Ν.Δ. 14,5 μονάδες

έναντι του ΣΥΡΙΖΑ στον πίνακα της 
εκλογικής επιρροής, δίνοντας ο ίδιος 
την εξήγηση ότι «εκατοντάδες χιλιάδες 
συμπολίτες μας βρίσκονται έξω από τα 
ραντάρ του πολιτικού συστήματος και 
των μετρήσεων».

Ενστάσεις
Στην ίδια γραμμή, την ημέρα που η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε 
πως η μεταμνημονιακή επιτροπεία 
παρατείνεται για άλλους έξι μήνες, 
ο έντυπος και ηλεκτρονικός Τύπος 
είχε ήδπ καταγράψει τις πρώτες εν
στάσεις Θεσμών και τραπεζών για 
το σχέδιο προστασίας της α’ κατοι
κίας, και το Γραφείο Προϋπολογι
σμού της Βουλής, που λειτουργεί με 
επικεφαλής το στενό συνεργάτη του 
κ. Τσίπρα, Φραγκίσκο Κουτεντάκη, 
αππύθυνε νέες προειδοποιήσεις για 
το φρένο στην υλοποίηση των με
ταρρυθμίσεων, ο κ. Τσίπρας περιέ- 
γραφε την... άνοιξη της ελληνικής 
οικονομίας.

Κυβερνητικές πηγές, πάντως, επι
βεβαίωναν ότι με την ομιλία του ο 
πρωθυπουργός ήθελε να στείλει το 
μήνυμα πως καλύπτει απολύτως τον

κ. Πολάκη και σε ό,τι αφορά το δά
νειό του από την Τράπεζα Αττικής, 
αλλά και στη διένεξή του με τον κ. 
Στουρνάρα, έναντι των πυρών που 
δέχεται από την πλευρά της αντι
πολίτευσης, αλλά και έναντι των 
εσωκομματικών βολών, που ίο τε
λευταίο διάστημα έχουν αυξηθεί.

Την ίδια στιγμή, στήριξε εμφατι- 
κά τους Θάνο Μωραΐτη και Αγγε
λο Τόλκα, που ανέλαβαν χθες τα 
υπουργικά τους καθήκοντα, αφε
νός επειδή έχουν γίνει στόχος του 
Κινήματος Αλλαγής και αφετέρου 
επειδή και αυτές οι κινήσεις έχουν 
γίνει στόχος έντονων εσωκομματι
κών αντιδράσεων. Αυτός είναι και 
ο λόγος για τον οποίο ο κ. Τσίπρας 
δεν έκανε δεκτό το αίτημα των 
«53+ » για έκτακτη σύγκληση της 
Πολιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ, 
αλλά έδωσε εντολή στο γραμματέα 
του κόμματος Πάνο Σκουρλέτη να 
ενημερώσει πως η Πολιτική Γραμ
ματεία θα συνεδριάσει την επόμενη 
εβδομάδα.

Προκειμρνου να αλλάξει την ατζέ
ντα, ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε 
σε μέτρα με θετικό πρόσημο που
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1  ΟΛΟΙ ΜΑΣ ΚΑΙ... ΜΟΝΟΙ ΤΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-02-2019

(ΦΥΣΙΚΑ) ΜΜΕ

έχουν
από τον Δεκέμβριο και μετά έχει 
εξαγγείλει άλλες δύο, τρεις φορές, 
όπως:

Ι
Το πρόγραμμα επιδότησης ενοι
κίου, που, όπως είπε, θα έχει συ
νολικό ετήσιο προϋπολογισμό 300 

εκατομμύρια ευρώ και θα αφορά 
συνολικά 260.000 νοικοκυριά και 
667.000 ανθρώπους. Η επιδότηση 
θα κυμανθεί από 70 ως 210 ευρώ 
το μήνα και κριτήρια θα είναι το οι
κογενειακό εισόδημα και τα μέλη του 
νοικοκυριού.

2
 Την επιδότηση δόσης που περι
λαμβάνεται στο νέο σχέδιο για 
την προστασία της α’ κατοικίας που 

θα αντικαταστήσει το νόμο Κατσέλη, 
που, όπως είπε ο κ. Τσίπρας, θα έχει 
συνολικό ετήσιο προϋπολογισμό 200 
εκατομμύρια ευρώ και θα αφορά πε
ρίπου 180.000 νοικοκυριά. Σύμφωνα 
με τα όσα είπε ο πρωθυπουργός, «το 
κράτος αναλαμβάνει την υποχρέωση 
να επιδοτεί τη δόση του δανείου, ενώ 
οι τράπεζες αναλαμβάνουν να μειώ
σουν τη δόση με μείωση επιτοκίου και 
επιμήκυνση του δανείου». ■

Αγωγή κατά του Παύλου Πολάκη 
καταθέτει η ΠΟΕΔΗΝ και άλλοι 
συνδικαλιστές από το χώρο 
της Υγείας.

► ► «ΓΡΑΦΙΚΗ ΦΙΓΟΥΡΑ» ΤΟΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΥΝ ΞΕΝΑ ΜΜΕ

Του Πολάκη τα καμώματα 
τα βλέπει ο κόσμος και γελά...
ΔΙΕΘΝΕΙΣ διαστάσεις έλαβε η υπόθεση της τηλεφω
νικής συνομιλίας του αναπληρωτή υπουργού Υγείας 
Παύλου Πολάκη και του κεντρικού τραπεζίτη, Γιάννη 
Στουρνάρα. Τα ξένα ΜΜΕ πρόβαλαν τα «καμώματα» 
του κ. Πολάκη, χαρακτηρίζοντάς τον ως τη «γραφική 
φιγούρα» που καπνίζει στους κλειστούς δημόσιους 
χώρους, την ώρα που σήμερα ακόμη μια αγωγή κατά 
του αναπληρωτή υπουργού Υγείας θα καταθέσουν 
συνδικαλιστές από το χώρο της Υγείας. «Ο διοικη
τής της κεντρικής τράπεζας τπς Ελλάδας κατηγορεί 
υπουργό του ΣΥΡΙΖΑ για παρέμβαση», είναι ο τίτλος 
των Financial Times. «Η διαμάχη με τον αναπληρωτή 
υπουργό Υγείας ανέδειξε την τεταμένη σχέση για την 
οικονομική πολιτική ανάμεσα στον κ. Στουρνάρα και 
την κυβέρνηση, από τότε που ο ΣΥΡΙΖΑ ήρθε στην 
εξουσία. Ο διοικητής τπς κεντρικής τράπεζας περι- 
στασιακά έχει πάρει αποστάσεις από αποφάσεις τπς 
κυβέρνησης, πιο πρόσφατα για την απόρριψη της 
προληπτικής πιστωτικής γραμμής πριν από την έξοδο 
από το τρίτο πρόγραμμα, τον περασμένο Αύγουστο», 
επισημαίνει το δημοσίευμα.

Προσθέτει δε ότι ο Παύλος Πολάκπς είναι συνηθι
σμένος να είναι στην επικαιρότητα και θυμίζουν ότι 
έχει παραδεχθεί πως όταν ήταν δήμαρχος Σφακίων, ο 
δήμος είχε διπλά βιβλία. «0 Πολάκπς είναι τακτικά στα 
ελληνικά ΜΜΕ. Στις αρχές του μήνα τον επέπληξε ο 
επίτροπος της Ε.Ε. για την Υγεία, επειδή κάπνιζε σε δη

μόσιους χώρους. Μέσω Facebook, ο Πολάκπς απάντησε 
απότομα ότι αυτό δεν είναι δουλειά του επιτρόπου», 
σημειώνει το Reuters.

«Ο κεντρικός τραπεζίτης τπς Ελλάδας διαμαρτύρε
ται, λέει ότι υπουργός παρεμβαίνει», είναι ο τίτλος του 
Associated Press, το ρεπορτάζ του οποίου αναδημοσί
ευσαν και οι New York Times. Οι New York Times μά
λιστα χαρακτηρίζουν τον κ. Πολάκη «γραφική φιγούρα» 
(colorful figure) που έχει φωτογραφηθεί να παραβιάζει 
ελληνικούς νόμους, και συγκεκριμένα τον αντικαπνιστι- 
κό. Στο μεταξύ, σήμερα ο πρόεδρος τπς Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλης Γιαννάκος, και άλλοι συνδικαλι
στές από το χώρο τπς Υγείας καταθέτουν αγωγή κατά 
του αναπληρωτή υπουργού Υγείας Παύλου Πολάκη για 
την έκφραση «τσόλια» που ο τελευταίος χρησιμοποίησε 
εναντίον τους. Τη λέξη αυτή είχε χρησιμοποιήσει ο κ. 
Πολάκπς κατά τη διάρκεια επίθεσής του σε εκπροσώ
πους του Τύπου στα πρόσφατα επεισοδιακά εγκαίνια 
εξοπλισμού στο Νοσοκομείο Ερυθρός Σταυρός. Τους 
είχε πει ότι συντάσσονται με τα όσα λέει ο κ. Γιαννάκος 
και τα άλλα «τσόλια». Οι συνδικαλιστές θα βρεθούν 
σήμερα το πρωί στην Ευελπίδων ζητώντας να επιδικα
στεί στον κ. Γιαννάκο το ποσό των 100.000 ευρώ και 
στους υπόλοιπους το ποσό των 10.000 ευρώ «για τη 
συστηματική προσβολή της προσωπικότητάς τους».

Μ. - Ν. ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Κι όμως, συγκρατήθηκε ο Πολάκης
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-02-2019

Επιφάνεια: 95.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κι όμως, συγκρατήθηκε ο Πολάκης
Τ/αβγάς για τα νοσοκομεία ξέσπασε 
Χ\χθες στη Βουλή μεταξύ του Παύ
λου Πολάκη και του προέδρου των 
εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκο
μεία, Μιχάλη Γιαννάκου. Ο αναπλη
ρωτής υπουργός Υγείας καταλόγισε 
στον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ ότι προ
βαίνει σε αντικυβερνητικές κινητο

ποιήσεις, όπου συμμετέχει, όμως, 
«μόνο ο ίδιος και πέντε φίλοι» του, για 
να ανταπαντήσει ο κ. Γιαννάκος ότι 
από τότε που έγινε υπουργός ο κ. Πο
λάκης «η κατάσταση μπάζει στα νο
σοκομεία». Παρά τη σκληρή αντιπα
ράθεση οι δύο άνδρες απέφυγαν να πα
ρεκτραπούν. Κάτι που δεν απέφυγε

νωρίτερα ο βουλευτής της ΔΗΣΥ Βα
σίλης Κεγκέρογλου, ο οποίος προκά- 
λεσε αλγεινή εντύπωση στη Βουλή 
όταν κάλεσε σε πεζοδρομιακή γλώσ
σα τον Χρήστο Σπίρτζη να πιέσει τον 
πρωθυπουργό «να παραδεχτεί ότι έκα
νε μ...». Μ. Χαιζ.

[SID:12468010]
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1  Αγωγή κατά του Πολάκη καταθέτει η ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-02-2019

Επιφάνεια: 132.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΒΑΡΕΙΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥΣ ΕΙΣ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥΣ

Αγωγή κατά του Πολάκη καταθέτει η ΠΟΕΔΗΝ
ΑΓΩΓΗ αναμένεται να καταθέσουν σήμερα δεκάδες 
συνδικαλιστές της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) 
εις βάρος του Παύλου Πολάκη, ο οποίος προσφάτως 
τους αποκάλεσε «τσόλια».
Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας, Μιχάλης Γιαννάκος, 
ζητεί να επιδικαστεί το ποσό των 100.000 ευρώ και 
τα υπόλοιπα μέλη το ποσό των 10.000 ευρώ για

τη «συστηματική προσβολή της προσωπικότητάς 
τους, τις δημόσιες τοποθετήσεις του που θίγουν 
την τιμή και την υπόληψή τους και προσβάλλουν 
όχι μόνο τους ίδιους ως πρόσωπα, αλλά και τους 
εργαζομένους που εκπροσωπούν». Μάλιστα, σε 
ανακοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ υπογραμμίζει ότι τα 
χρήματα θα δοθούν με τη μορφή δωρεάς «στον 
πολύπαθο χώρο της υγείας».
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1  Αγωγή εις βάρος του Πολάκη καταθέτουν
συνδικαλιστές της ΠΟΕΔΗΝ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-02-2019

Επιφάνεια: 90.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αγωγή εις βάρος του Πολάκη 
καταθέτουν συνδικαλιστές της ΠΟΕΔΗΝ

Αγωγή εις βάρος του αναπληρωτή 
υπουργού Υγείας Παύλου Πολάκη 
θα υποβάλλουν σήμερα, Πέμπτη, ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μ. Γιαννά- 
κος και συνδικαλιστές από τον χώρο 
της υγείας, σύμφωνα με ανακοίνωση 
τους, στην οποία σημειώνουν ότι ο 
κ. Πολάκης τους αποκάλεσε «σωρη
δόν “τσόλια”». Ζητούν να επιδικα
στεί στον μεν κ. Γιαννάκο το ποσό 
των 100.000 ευρώ, στους δε λοιπούς 
το ποσό των 10.000 ευρώ για τη 
«συστηματική προσβολή της προ
σωπικότητας τους, τις δημόσιες το
ποθετήσεις του, που θίγουν την τιμή 
και την υπόληψη τους και προσβάλ

λουν όχι μόνο τους ίδιους ως πρό
σωπα ,αλλά και τους εργαζόμενους, 
που εκπροσωπούν».

Σε ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ 
προστίθεται ότι τα χρήματα, που θα 
επιδικαστούν θα δοθούν με τη μορ
φή δωρεάς «στον πολύπαθο χώρο 
της υγείας, τον οποίο υπηρετούμε 
εδώ και πολλά χρόνια». Αναφέρεται 
τέλος ότι ο κ. Πολάκης «οφείλει 
ήδη 25.000 ευρώ για τα οποία έχει 
καταδικασθεί από το Πολυμελές 
Πρωτοδικείο και έχει προσφύγει 
στο Εφετείο προσπαθώντας να απο- 
φύγει τις υποχρεώσεις του απέναντι 
μας».
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1  Αγωγή κατά Πολάκη καταθέτουν συνδικαλιστές της
ΠΟΕΔΗΝ

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-02-2019

Επιφάνεια: 137.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

I Αγωγή 
κατά Πολάκη 
καταθέτουν 
συνδικαλιστές 
της ΠΟΕΔΗΝ

Για ανοίκειους 
χαρακτηριομούς 
που τους απέδωσε

Αγωγή κατά του αναπληρω
τή υπουργού Υγείας Παύλου 
Πολάκη αναμένεται να κατα
θέσουν συνδι καλιστές της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ σήμερα Πέμπτη, μετά 
τον χαρακτηριομό «τσόλια» 
τον οποίον και τους απέδωσε.

Ειδικότερα, όπως γίνεται 
γνωστό μέσω ανακοίνωσης 
από την ΠΟΕΔΗΝ, μετηνενλό
γω αγωγή ζητείται να επιδικα
στεί οτον πρόεδρο της ΠΟΕ
ΔΗΝ κ. Γιαννακό το ποσό των 
100.000 ευρώ και επιπρό
σθετα άλλα 10.000 ευρώ ξε
χωριστά για κάθε θίγόμενο 
από τους χαρακτηρισμούς.

Οπως αναφέρεται χαρακτη
ριστικά, «δεν είναι πρώτη φο
ρά που οι συνδικαλιστές αναγ
κάζονται να προσφύγουν στην 
Δικαιοσύνη εις βάρος του κυ
ρίου Πολάκη και κάτι μας λέει 
ότι με τον τρόπο που αντιμετω

πίζει τους θεσμούς ο κύριος 
υπουργός δεν θα είναι και η τε
λευταία».

«Αύριο (σ.σ. σήμερα) το 
πρωί, στις 10:30πμ στο κτίριο 
2 της πρώην Σχολής Ευελπί- 
δων, ο Πρόεδρος της ΠΟΕ
ΔΗΝ και δεκάδες συνδικαλι
στές από τον χώρο της υγείας, 
τους οποίους ο κύριος Υπουρ
γός αποκάλεσε σωρηδόν 
«τοόλια», υποβάλλουν αγωγή 
εις βάρος του, ζητώντας να 
τους επιδικαστεί στον μεν κύ
ριο Γιαννάκο το ποσό των 
100.000 ευρώ, στους δε λοι
πούς το ποσό των 10.000 ευ
ρώ για την συστηματική προ
σβολή της προσωπικότητας 
τους, τις δημόσιες τοποθετή
σεις του, που θίγουν την τιμή 
και την υπόληψη τους και προ
σβάλλουν όχι μόνο τους ίδιους 
ως πρόσωπα αλλά και τους ερ
γαζόμενους, που εκπροσω
πούν».

«Και επειδή κάποιοι θα σπεύ- 
σουν να πουν με περισσή κα- 
κεντρέχεια, ότι «για τα λεφτά γί
νονται όλα» θα θέλαμε προκα
ταβολικά να τους ενημερώσου
με, ότι τα χρήματα, που θα μας 
επιδικαστούν θα δοθούν με την 
μορφή δωρεάς στον πολύπαθο 
χώρο της υγείας, τον οποίο 
υπηρετούμε εδώ και πολλά 
χρόνια».
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1  Στο... σκαμνί στήνει τον Πολάκη η ΠΟΕΔΗΝ για το
«τσόλια»

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-02-2019

Επιφάνεια: 408.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Jk Δικασιικέ$ nepmsisies...

Στο... σκιιμνισιιινει ιοίιποϋΙάκη
ηπιIUIHNVI0ΙΙ0«Ισόί)ια»
Τη ζωή ίου σια δικαστήρια
φαίνεται ότι θα φάει 
ο Παύλος Πολάκης, καθώς 
αγωγή στο πρόσωπό του 
αναμένεται να καταθέσουν 
σήμερα ο πρόεδρος ms 
ΠΟΕΔΗΝ και συνδικαλιστές 
από το χώρο tns Υγείας, 
για τη λέξη «τσόλια» 
την οποία χρησιμοποίησε 
ο αναπληρωτής 
υπουργός Υγείας,

Σ
ύμφωνα με τη σχετική ανακοίνω
ση τηε ΠΟΕΔΗΝ «δεν είναι η 
πρώτη φορά, που αναγκαζόμα
στε να προσφύγουμε στην δικαιοσύνη 

8is βάροε του κυρίου Πολάκη και κάτι 
pas λέει, ότι με τον τρόπο, που αντιμε
τωπίζει tous θεσμούε ο κύριοε Υπουρ- 
Y0s δεν θα είναι και η τελευταία». «Αύ
ριο το πρωί, oris 10:30πμ στο κτήριο 
2 τηβ πρώην IxoXhs Ευελπίδων, ο 
Πρόεδροε Tns ΠΟΕΔΗΝ και δεκάδεε 
συνδικαλιστέβ από τον χώρο Tns 
υγείαε, tous onoious ο xupios 
YnoupYos αποκάλεσε σωρηδόν 
“τσόλια", υποβάλλουν αγωγή cis βά- 
pos του, ζητώνταε να tous επιδικα
στεί στον μεν κύριο Γιαννάκο το πο
σό των 100.000 ευρώ, orous δε λοι- 
nous το ποσό των 10.000 ευρώ για 
την συστηματική προσβολή τηε προ- 
σωπικότηταε tous, tis δημόσιεε το

ποθετήσει του, που θίγουν την τιμή 
και την υπόληψη tous και προσβάλ
λουν όχι μόνο tous i6ious ωε πρόσω
πα αλλά και tous εργαζόμενοί, που 
εκπροσωπούν», επισημαίνεται. Πα
ράλληλα, η ΠΟΕΔΗΝ σημειώνει: «Και 
επειδή κάποιοι θα σπεύσουν να πουν 
με περισσή κακεντρέχεια, ότι "για τα 
λεφτά γίνονται όλα" θα θέλαμε προ
καταβολικά να tous ενημερώσουμε, 
ότι τα χρήματα, που θα pas επιδικα
στούν θα δοθούν με την μορφή δω- 
ρεάε στον πολύπαθο χώρο Tns υγεί- 
as, τον οποίο υπηρετούμε εδώ και 
πολλά χρόνια». «Εξάλλου pas οφεί
λει ήδη 25.000 ευρώ για τα οποία έχει

καταδικασθεί από το Πολυμελέ5 
Πρωτοδικείο και έχει προσφύγει στο 
Εφετείο προσπαθώνταε να αποφύγει 
τιs υποχρεώσει του απέναντι pas», 
καταλήγει η ανακοίνωση. Αξίζει να ση- 
μειωθεί ότι η... χάρη του Πολάκη 
έφτασε σε Bloomberg, «FT» και 
«New York Times», αλλά και σε άλλα 
διεθνή ΜΜΕ, που παρουσιάζουν τον 
αναπληρωτή υπουργό cos «γραφική 
φιγούρα» που απασχολεί συνεχώβ 
τα ΜΜΕ, είτε παραβιάζοντα5 tous νό- 
pous περί KanviopaTOS σε δημόσιουε 
xcopous είτε παραδεχόμενο5 ότι κρα
τούσε «διπλά βιβλία» όταν ήταν δήμαρ- 
xos, κ.ά.
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1  «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ
ΓΙΑΤΡΩΝ»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-02-2019

Επιφάνεια: 956.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΓΙΑΤΡΩΝ»

Κάλεσμα συμπόρευσης στις κάλπες και στους αγώνες
Την Τρίτη 26/2 οι εκλογές για το νέο ΔΣ της ΕΙΝΑΠ και την ανάδειξη αντιπροσώπων για την ΟΕΝΓΕ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ |Η
ΚΙΝΗΣΗ (ΔΗ.ΠΑ.Κ) γιατρών

Κ
άλεσμα συμπόρευσης στην κάλπη και 
στους αγώνες απευθύνει η «Δημοκρα
τική Πανεπιστημονική Κίνηση» (ΔΗ- 
ΠΑΚ) Γιατρών μπροστά στις εκλογές 
που διεξάγονται την Τρίτη 26/2 (7.30 π.μ. - 
4.30 μ.μ.) για την ανάδειξη νέου ΔΣ στην Ε

νωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας - Πει
ραιά (ΕΙΝΑΠ) και για αντιπροσώπους στο 
Συνέδριο της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νο
σοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ).

Ακολουθούν εκτενή αποσπάσματα από τη 
διακήρυξη της ΔΗΠΑΚ.

Κόντρα στο ρεαλισμό 
της υποταγής...

«Ρεαλισμός» και «κανονικότητα» για την κυ
βέρνηση σημαίνει:

— Νέα μείωση κατά 65 εκατ. στην κρατική 
χρηματοδότηση για τα νοσοκομεία, που έρχεται 
να προστεθεί στους πετσοκομμένους κρατικούς 
προϋπολογισμούς των προηγούμενων ετών.

— Νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας που θα 
«αυξάνουν» τη χρηματοδότησή τους κάνο
ντας μπίζνες.

— 1 πρόσληψη για κάθε 1 συνταξιοδότηση, 
δηλαδή διατήρηση των χιλιάδων κενών που υ
πάρχουν στις δημόσιες μονάδες Υγείας.

— Υποκατάσταση ολοένα και μεγαλύτερου 
μέρος του μόνιμου προσωπικού με επικουρι
κούς και με «μπλοκάκι» παροχής υπηρεσιών, 
που θα πληρώνονται από τα - «ίδια» - έσοδα 
των δημόσιων μονάδων Υγείας.

— Διαιώνιση της εργασιακής ομηρίας και α
νασφάλειας των συναδέλφων μας επικουρικών.

— Ειδικευόμενοι να εφημερεύουν χωρίς ει
δικευμένους.

— Να δουλεύουμε και να εφημερεύουμε μέ
χρι τα 67.

— Σμπαράλιασμα κάθε κανονικότητας στο 
ωράριο, κατάργηση του σταθερού χρόνου ερ
γασίας.

Αυτή είναι η κανονικότητα που μας εγ- 
γυώνται. Γιατί τα δικαιώματα των γιατρών, 
οι ανάγκες των ασθενών είναι «κόστος» 
για το κεφάλαιο και το κράτος του, που 
πρέπει να «εξορθολογιστεί».

Αυτό είναι το «όραμα» και της σημερι
νής κυβέρνησης και των προκατόχων της: 
«Δημόσια» νοσοκομεία - ΑΕ, με τους ιδι
ώτες να αλωνίζουν και τους επιχειρημα
τικούς ομίλους να κάνουν χρυσοφόρες ε
πενδύσεις στο χώρο της Υγείας.

...μαζί στο δρόμο 
της ανατροπής!

Βάζουμε στο επίκεντρο τις δικές μας ανά
γκες, βάζουμε στόχο τον πραγματικό ένοχο 
που μπαίνει εμπόδιο στην ικανοποίησή τους.

Σήμερα υπάρχουν όλες οι προϋποθέσεις να 
ανακτήσουμε τις απώλειες που είχαμε, να ζούμε 
με αξιοπρέπεια, να έχουμε ανθρώπινα ωράρια. 
Να απολαμβάνει ο λαός σύγχρονες, υψηλού ε
πιπέδου υπηρεσίες Υγείας, απολύτως δωρεάν.

Θέλουν να μας χειραγωγήσουν να ασκούμε 
ιατρική με το κριτήριο του «κόστους - οφέ
λους», μας απαξιώνουν ως επιστήμονες.

Ορθώνουμε το ανάστημά μας. Εχουμε χρέ
ος απέναντι στον εαυτό μας, ως γιατροί απέ
ναντι στους ασθενείς μας.

Ο μαχητικός, αποφασιστικός αγώνας, η 
συλλογική διεκδίκηση και δράση, σε ρή
ξη και σύγκρουση με την πολιτική που 
συνθλίβει τα δικαιώματά μας, είναι τα δι
κά μας όπλα.

Σε αυτήν την κατεύθυνση οι δυνάμεις της

ΔΗΠΑΚ, οι συνδικαλιστές που συσπειρώνονται 
στο ΠΑΜΕ, δώσαμε τον καλύτερό μας εαυτό.

Ανεξάρτητα από επιμέρους διαφωνίες, ανα
γνωρίζεις τη συνέπεια, την αταλάντευτη στά
ση μας, την αγωνιστικότητα μας.

Ημασταν εκεί, σε κάθε διεκδίκηση του 
κλάδου αλλά και των ασθενών. Παρεμβαί- 
νοντας και αναδεικνύοντας κάθε μικρό ή μεγά
λο πρόβλημα, σε κοινή δράση με τους υπόλοι
πους συναδέλφους υγειονομικούς, τα εργατι
κά σωματεία, τους μαζικούς φορείς.

Είχαμε καθοριστική συμβολή στον αγω
νιστικό προσανατολισμό της Ομοσπονδί
ας, η οποία έπαψε να είναι σκονισμένο έ
πιπλο του υπουργείου Υγείας.

Τιμήσαμε την ψήφο των συναδέλφων α
πό τη θέση που μας εμπιστεύτηκαν στην 
ΕΙΝΑΠ και στην ΟΕΝΓΕ.

Πρωτοστατήσαμε στην οργάνωση του α
γώνα: Για το ιατρικό μισθολόγιο... Για τα δικαι
ώματα των συναδέλφων μας επικουρικών, για 
το δικαίωμα στη μόνιμη και σταθερή δουλειά... 
Για τα προβλήματα των συναδέλφων ειδικευό
μενων γιατρών... Για αύξηση της χρηματοδότη
σης από τον κρατικό προϋπολογισμό, για μα
ζικές προσλήψεις μόνιμων γιατρών στο ύψος 
των σύγχρονων, διευρυνόμενων αναγκών. Ε
νάντια στον επαίσχυντο νόμο που ελαστικο- 
ποιεί το ωράριο και απορυθμίζει τις ζωές μας. 
Ενάντια στο αντιασφαλιστικό έκτρωμα του Κα- 
τρούγκαλου και το πετσόκομμα των συντάξεων. 

•

Γκρέμισε τις δυνάμεις 
που βάζουν πλάτη 
στην αντιλαϊκή πολιτική

Θέλεις την ΕΙΝΑΠ παραμόγαζο της αντιλαϊ
κής πολιτικής ή μαχητική ένωση γιατρών, στή
ριγμα στον αγώνα και τη διεκδίκηση;

Γκρέμισε τη σημερινή πλειοψηφϊα της 
ΔΗΚΝΙ στην ΕΙΝΑΠ, την παράταξη της ΝΔ 
που μαζί με τις δυνάμεις της «Δημοκρατικής 
Συμπαράταξης» (ΚΙΝΑΛ - ΠΑΣΟΚ):
• Στηρίζουν την πολιτική της ΝΔ και του ΠΑ
ΣΟΚ στην Υγεία, που όταν ήταν κυβέρνηση έ
κλεισαν νοσοκομεία και διέλυσαν δομές Υγεί
ας και τώρα έχουν το θράσος να εμφανίζο
νται στα νοσοκομεία και να κάνουν παροχο- 
λογία με ψίχουλα.
• Εκαναν ό,τι μπορούσαν για να μην «κουνη
θεί φύλλο» στα νοσοκομεία. Οσες φορές ανα
γκάζονταν να συμφωνήσουν στην προκήρυξη 
κινητοποιήσεων, δεν συμμετείχαν ούτε καν οι 
εκλεγμένοι τους!
• Τα προηγούμενα χρόνια στην Ομοσπονδία 
δεν εμφανίστηκαν πουθενά. Ούτε καν στις συ
νεδριάσεις των Διοικητικών Συμβουλίων.
• Δώσε απάντηση στον χυδαίο κυβερνη
τικό συνδικαλισμό της συκοφαντίας και 
της ψευτιάς, στην παράταξη του «Μετώ
που» (ΣΥΡΙΖΑ):
• Αντί να τα βάζουν με την κυβέρνηση και τις 
διοικήσεις των νοσοκομείων, εκτόξευαν λάσπη 
ενάντια σε όποιον όρθωνε το ανάστημά του.
• Εκαναν ό,τι περνούσε από το χέρι τους για 
να «πνίξουν» κάθε αγωνιστικό σκίρτημα. Στις 
κινητοποιήσεις για την πληρωμή των δεδου

λευμένων εκατοντάδων συναδέλφων επικου
ρικών, που ήταν απλήρωτοι για μήνες και κιν
δύνευαν με απόλυση, αυτοί εγκαλούσαν όσους 
αγωνίζονται γιατί δήθεν ξεσηκώνονται για «α
νύπαρκτα ζητήματα». Απύθμενο θράσος! Ε
φτασαν στο σημείο να λένε ότι οι επικουρικοί 
είναι προνομιούχοι.
• Οι πολύτιμες υπηρεσίες τους στην κυβέρ
νηση εξαργυρώθηκαν με καρέκλες. Τα «πρω- 
τοπαλίκαρα» του ΣΥΡΙΖΑ στο κίνημα έγιναν 
σύμβουλοι στα υπουργεία, γενικοί γραμματείς 
και φαρισαίοι, διοικητές ΥΠΕ και νοσοκομείων 
που τρομοκρατούν συναδέλφους και μοιρά
ζουν «εντέλλεσθε». Ο εκλεγμένος του «Με
τώπου» στο ΔΣ της ΕΙΝΑΠ παραιτήθηκε στη 
μέση της θητείας του γιατί ανέλαβε υποδιοι
κητής της 2ης ΥΠΕ!

Ηρθε η ώρα να σπάσει το απόστημα του 
κυβερνητικού συνδικαλισμού!

ΔΗΚΝΙ - «Μέτωπο» - «Δημοκρατική 
Συμπαράταξη», παλιοί και νέοι κυβερνητικοί 
συνδικαλιστές, πότε δυο - δυο, πότε όλοι μα
ζί, βάζουν πλάτη στην αντιλαϊκή πολιτική στο 
χώρο της Υγείας, που τσακίζει δικαιώματα για
τρών και ασθενών.

Καμιά εμπιστοσύνη
στις δυνάμεις των αυταπατών,
της υπονόμευσης
και του συντεχνιασμού

Καμία εμπιστοσύνη στις δυνάμεις του 
«Ενωτικού Κινήματος για την Ανατροπή» 
(ΑΝΤΑΡΣΥΑ - ΛΑΕ):
• Καλλιεργούσαν ή όχι αυταπάτες για το ρό
λο της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ; Στήριξαν ή 
όχι τον ΣΥΡΙΖΑ στην εξαπάτηση με το «ΟΧΙ» 
στο δημοψήφισμα;
• Μνημείο «τρικυμίας» ήταν η στάση τους σε 
διάφορες κινητοποιήσεις. Στην απεργία στις 30 
Μάη είχε άλλη γραμμή το ΝΥΣΤΕΡΙ, άλλη το 
ΜΕΤΑ, άλλη η ΑΡΣΙ. 3-4 διαφορετικές γραμ
μές, από ανοιχτή υπονόμευση της απεργίας έ
ως το ξέπλυμα των ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ. Αλλοτε ε
ναντίον των «πουλημένων», άλλοτε κολαού
ζοι της ΑΔΕΔΥ και εξαπτέρυγα της πλειοψηφί- 
αςτης ΠΟΕΔΗΝ.
• Διαφωνούν με τη μονιμοποίηση των επικου
ρικών γιατρών χωρίς όρους και προϋποθέσεις.
• Δεν μπορούν και δεν θέλουν να οδηγήσουν 
την ΕΙΝΑΠ και την ΟΕΝΓΕ σε γραμμή ρήξης.
• Οι δήθεν ανεξάρτητες παρατάξεις που 
υπάρχουν (ΑΙΚ και ΑΙΣ):
• Καλλιεργούν το συντεχνιασμό. Τι άλλο είναι

να κατεβαίνει ψηφοδέλτιο από ένα μόνο νοσο
κομείο στις εκλογές των νοσοκομειακών για
τρών όλης της Αθήνας και του Πειραιά;
• Εχει κανείς την αυταπάτη ότι θα βρεθούν 
λύσεις μόνο για ένα νοσοκομείο, την ώρα που 
θα βουλιάζουν όλα τα νοσοκομεία;
• Εβγαλαν έστω μία ανακοίνωση για τις θέσεις 
τους; Αμφισβητούν την επιχειρηματική δράση 
στην Υγεία; Τι έκαναν για τις απλήρωτες εφη
μερίες, τις περικοπές στους μισθούς, το αντι- 
ασφαλιστικό έκτρωμα;

Συμπόρευση με τη ΔΗΠΑΚ 
στο δρόμο του αγώνα 
και της ανατροπής

Σε καλούμε να συμπορευτείς μαζί μας 
στα αγωνιστικά ψηφοδέλτια της ΔΗΠΑΚ, 
στο δρόμο του αγώνα και της ανατροπής, 
για τη ζωή που μας αξίζει, για να μην εί
ναι η Υγεία του λαού εμπόρευμα, αλλά κατο
χυρωμένο κοινωνικό αγαθό.

Εδώ βρίσκεται η ελπίδα, η προοπτική, η δι
έξοδος για τον ειδικευόμενο γιατρό, τον ειδι
κευμένο γιατρό που θέλει να ζει αξιοπρεπώς, 
χωρίς φακελάκια και εξαρτήσεις.

Απαιτούμε - διεκδικούμε:
• Υπογραφή νέας κλαδικής συμφωνίας. Αμε
ση επαναφορά των μισθών μας στα επίπεδα 
του 2012. Καταβολή όλων των αναδρομικών. 
Επαναφορά των Δώρων Χριστουγέννων, Πά
σχα και του επιδόματος αδείας.
• Ενιαίο, καθολικό, αποκλειστικά δημόσιο και 
δωρεάν σύστημα Υγείας - Πρόνοιας, με απο
κλειστική χρηματοδότηση από τον κρατικό 
προϋπολογισμό. Κατάργηση κάθε επιχειρημα
τικής δραστηριότητας στην Υγεία, στην Πρό
νοια, στο Φάρμακο.
• Μαζικές προσλήψεις προσωπικού μόνιμου 
πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης. Κα
τάργηση των ελαστικών εργασιακών σχέσεων 
ομηρίας και ανακύκλωσης της ανεργίας. Αμε
ση μονιμοποίηση όλων των επικουρικών και 
συμβασιούχων χωρίς όρους και προϋποθέσεις.
• Κατάργηση του εκτρώματος που «διευθετεί» 
τον εργάσιμο χρόνο στη βάση των ευρωπαϊ
κών Οδηγιών. Σταθερός ημερήσιος εργάσιμος 
χρόνος. 5ήμερο - 6ωρο - 30ωρο, με μία εφη
μερία τη βδομάδα και ρεπό την επόμενη μέρα.
• Οχι στις εξετάσεις και σε κάθε είδος φραγ
μών στην έναρξη και κατά τη διάρκεια της ει
δικότητας. Αποκλειστική κρατική ευθύνη και 
χρηματοδότηση για δωρεάν εκπαίδευση - ε
πιμόρφωση όλων των γιατρών, παροχή συγ
γραμμάτων και συμμετοχή σε επιστημονι
κά συνέδρια.
• Ο χρόνος αναμονής για την ειδικότητα να εί
ναι συντάξιμος, με πλήρη ασφαλιστική κάλυψη 
και επιδότηση στο 80% του βασικού μισθού.
• Κατάργηση του νόμου - λαιμητόμου του Κα- 
τρούγκαλου και όλων των αντιασφαλιστικών 
νόμων της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ. Κοινωνική Α
σφάλιση για όλους, δημόσια και υποχρεωτι
κή. Ενταξη των γιατρών στα ΒΑΕ. Μέτρα για 
την υγεία και ασφάλεια.

Κινητοποίηση για προσλήψεις μόνιμου προσωπικού
Σε παράσταση διαμαρτυρίας, στην πύλη του Νοσοκομείου, καλεί σήμερα Πέμπτη, στις 8.30 
π.μ., η Επιτροπή Ειδικευομένων Α' Πανεπιστημιακής Κλινικής «Αγία Σοφία», διεκδικώντας, 
μεταξύ άλλων, «μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού όλων των ειδικοτήτων και κλάδων, για 
να εξασφαλίζεται η έγκαιρη διάγνωση, νοσηλεία και θεραπεία των μικρών ασθενών, επαρκή στε- 
λέχωση των κλινικών, να μην κλείσει - συγχωνευτεί κανένα τμήμα με κρατική χρηματοδότηση 
του νοσοκομείου, άμεσα μέτρα προστασίας και ασφάλειας των εργαζομένων, δημιουργία και στε- 
λέχωση επαρκών δομών ΠΦΥ».
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Στο «κόκκινο» η αντιπαράθεση για 
το δάνειο από την Τράπεζα Αττικήε

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ εξακολουθεί να προκαλεΐ 
η υπόθεση του δανείου που έλαβε από 
την Τράπεζα Αττικής ο Παύλος Πολάκης. 
Τον αναπληρωτή υπουργό Υγείας κάλυ
ψαν, πάντως, η Μαριλίζα Ξενογιαννακο- 
πούλου, που υποστήριξε όυ «στοχοποιή- 
θηκε άδικα», και ο Νίκος Ξυδάκης, λέγο
ντας πως αν ο διάλογος περιέχει κάη αξι
οσημείωτο, θα το κρίνουν οι δικασηκές 

I Αρχές. 0 Κώστας Ζαχαρώδης εκτίμησε 
ί όη επιχειρείται «επικίνδυνος λαϊκισμός», 

ενώ ο Παναγιώτης Κουρουμπλής διερω- 
τήθηκε για ποιον λόγο να κάθεται να συ
ζητά για βουλευτές που έχουν δάνειο. 0 
Κυριάκος Μητσοτάκης, σχολίασε πως δεν 
περίμενε από τον πρωθυπουργό να απο- 
δοκιμάσει τον υπουργό του καθώς «Τσί- 
πρας και Πολάκης είναι ένα και το αυτό».

Από την άλλη, ο Αδωντς Γεωργιάδης 
τόντσε όη το μείζον ζήτημα δεν είναι αν 
είναι νόμιμο ή παράνομο το δάνειο του 
Πολάκη, αλλά αν αποτέλεσε «προϊόν εύ

νοιας ή όχι». 0 εκπρόσωπος του ΗΝΑΛ. 
Παύλος Χρηστΐδης ανέφερε όη ο ανα
πληρωτής υπουργός Υγείας είναι ταυη- 
σμένος με τον Τσΐπρα και ο Σταύρος Θε- 
οδωράκης διερωτήθηκε αν υπάρχει πο
λίτης που να έχει πάρει δάνειο με ανά
λογους όρους. Αίσθηση προκάλεσε το 
γεγονός όη ο Νίκος Καραθανασόπουλος 
(ΚΚΕ) ζήτησε να ερευνήσει την υπόθεση 
η Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς κάη τέ
τοιο έχει ήδη συμβεί. Το κόμμα του χρω
στάει πάντως ακόμα εξηγήσεις για το πώς 
πούλησε την κρατική συχνότητα του 902 
στον επιχειρημαήα Βρυώνη.

Στο μεταξύ, φραστικό επεισόδιο 
υπήρξε μεταξύ του Π. Πολάκη και του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, η οποία μάλιστα 
θα καταθέσει αγωγή εναντίον του. Μιλώ
ντας στη Βουλη για το πολυνομοσχέδιο 
του υπουργείου Υγείας, ο κ. Γιαννάκος 
κατήγγειλε υποχρηματοδότηση και υπο- 
στελέχωση της Υγείας.
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